
 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

Decreto Nº 00024/2020, de 15 de outubro de 2020. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras 

providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 386/2019, credito adicional 

suplementar no montante de R$ R$ 260.562,22 (duzentos e sessenta mil e quinhentos e sessenta e dois 

reais e vinte e dois centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
            

 4 – Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 – Sec. Mun. Do Desenvolvimento Social 

 2.64 – Manutenção do Criança Feliz 

 542 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 

13110000 
R$ 1.598,64 

Total da Ação: R$ 1.598,64 
 2.66 – Manutenção do SCFV 

 848 – 3.3.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 
13110000 

R$ 177,28 

Total da Ação: R$ 177,28 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.775,92 

 

Valor total suplementado por Superávit Financeiro: 

 

R$ 1.775,92 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 6.3 - Pagamento de Precatório e Acordos Judiciais 

 96 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 

10010000 
R$ 16.513,47 

Total da Ação: R$16.513,47 
Total da Unidade Orçamentária: R$16.513,47 

            

 2004 - Sec. Mun. de Trib. Fin. e Planejamento 

 2.10 - Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Trib. Fin e 

Planejamento 
 90 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
10010000 

R$ 85.000,00 

Total da Ação: R$85.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$85.000,00 

            

 2006 - Sec. Mun. da Educação, Esporte, Cult. e Lazer 

 1.9 - Aquisição de Ônibus e/ou Micro-ônibus 

 911 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

15100000 
R$ 24.900,00 

Total da Ação: R$24.900,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$24.900,00 

            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Públicos 

 2.37 - Manutenção das Atividades da Secretaria municipal de 

Obras, Urbanismo e Servi 
 146 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

10010000 
R$ 2.500,00 

Total da Ação: R$ 2.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.500,00 

            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

 2.4002 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos e 

Maquinas Agrícolas  
 833 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

10010000 
R$ 20.745,79 

Total da Ação: R$20.745,79 
Total da Unidade Orçamentária: R$20.745,79 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.53 - Func_Manut_Programa de Farmácia Básica 

 663 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

12140000 
R$ 36.749,50 

Total da Ação: R$36.749,50 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 

 642 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

12140000 
R$ 16.505,25 

 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 10.779,00 

Total da Ação: R$27.284,25 
 2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 

 509 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

12110000 
R$ 1.728,00 

 510 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 

R$ 11.031,15 

Total da Ação: R$12.759,15 
 2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 

 670 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

12140000 
R$ 3.352,50 

Total da Ação: R$ 3.352,50 
 6.3 - Pagamento de Precatório e Acordos Judiciais 

 919 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 

12110000 
R$ 1,83 

Total da Ação: R$ 1,83 
Total da Unidade Orçamentária: R$80.147,23 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.59 - Manutenção dos Benefícios Eventuais 

 574 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
Fonte: 

10010000 
R$ 28.979,81 

Total da Ação: R$28.979,81 
Total da Unidade Orçamentária: R$28.979,81 

            

                                  Valor total suplementado por Anulação de despesa:       R$ 258.786,30 

 

Valor total suplementado: R$ 260.562,22 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento da 

dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Públicos 

 1.29 - Construção e/ou Reforma de Praças Públicas 

 217 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

15100000 
R$ 24.900,00 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

Total da Ação: R$24.900,00 
 2.39 - Ação de Apoio a Associações Comunitárias/Sindicatos 

 213 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

10010000 
R$ 23.245,79 

Total da Ação: R$23.245,79 
Total da Unidade Orçamentária: R$48.145,79 

            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

 1.35 - Perf Instal Recup Manutenção de Poços Tubulares 

 310 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

10010000 
R$ 20.000,00 

 313 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

10010000 
R$ 15.000,00 

 316 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$55.000,00 
 2.4002 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos e 

Maquinas Agrícolas  
 836 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

10010000 
R$ 16.513,47 

Total da Ação: R$16.513,47 
 2.44 - Manut Caixas Impl de Rede e Abastecimento das 

Comunidades Zona Rural e Urbana 
 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

10010000 
R$ 15.000,00 

 327 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

10010000 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$101.513,47 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.43 - Aquisição de Veículos Automotivos 

 678 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

12140000 
R$ 36.749,50 

Total da Ação: R$ 36.749,50 
 1.44 - Aquisição e Instalação de Academia ao Ar Livre 

 680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

12140000 
R$ 14.383,65 

 683 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12140000 

R$ 10.779,00 

Total da Ação: R$ 25.162,65 
 2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da Saúde 

 372 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 

12110000 
R$ 1.729,83 

Total da Ação: R$ 1.729,83 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 

 587 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

12140000 
R$ 16.505,25 

Total da Ação: R$ 16.505,25 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.147,23 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 1.62 - Aquisição de Equipamentos e Mobília em Geral 

 495 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

10010000 
R$ 24.719,91 

Total da Ação: R$ 24.719,91 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 

 477 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
10010000 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.60 - Aux. Finan a Graduandos e/ou Ensino Nível Técnico 

 497 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a 

Estudantes 
Fonte: 

10010000 
R$ 2.259,90 

Total da Ação: R$ 2.259,90 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.979,81 

            

 

Valor total anulado: R$ 258.786,30 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN) TERÇA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

 


